OFAPEX

Fundagda de Apoln & Pesquisa ¢ 3 Extenséo

Selecdo Publica Presencial n.2. 0005/2020

A Comissdo de Selegdo, para o prosseguimento da Sele¢do Publica Presencial n.2. 0005/2020,
regime de prego fechado, tendo como objeto contratacdo de empresa especializada em
servicos de engenharia para obra de reforma da Casa Elsa. — Projeto: 18.0096/03/01.0051.,
iniciado em 27/02/2020, suspenso para realizagdo de analise técnica da SUMAI acerca da
documentagdo apresentada pela empresa MULTIPLAN ENGENHARIA, empresa que ofertou a

proposta de menor valor.

A SUMAI apresentou parecer indicando a existéncia de incosisténcias na planilha de pregos
apresentada pela empresa MULTIPLAN, , porquanto a comissdo decidiu conceder o prazo de 03
(trés) dias uteis para o saneamento das questdes pontuadas pelo 6rgdo técnico, uma vez que
os erros apresentados sdo sandveis, a fim de garantir a Fundag¢do a possibilidade de
contratacdo da proposta mais vantajosa, conforme orienta o Tribunal de Contas da Unido,

através de seus acorddos (1.811/2014 e 2.546/2015).

A comissdo de licitagdo, assim como o corpo técnico da SUMAI, ficam a disposi¢do para os
esclarecimento que se fizerem necessarios. As duvidas deverdo ser encaminhada para o

endereco eletrdnico licitacao@fapex.org.br.

A comissdo indicara nova data para posiciopgmento acerca da analise realizada pela SUMAI.

Salvador, 10 de mvrco de 2020.

>4 Avenida Manoel Dias da Silva, 1784, Ed. Comercial Pituba Trade, Pituba - Salvador — Bahia
CEP: 41.830-001 & (0**71) 3183-8400
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©F APEX Fabio Isensee de Souza <fisouza@fapex.org.br>

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAD

ENC: Analise da Planilha de Reforma da Casa Elsa - Multiplan Eng. e
Construgoes Ltda.

Marcia Pinheiro <marpin@ufba.br> 9 de margo de 2020 16:46

Para: Fabio Isensee de Souza <fisouza@fapex.org.br>
Cc: Aldiza Oliveira Santos <aldiza.oliveira@ufba.br>, pmbrito@ufba.br

Caro Fabio

Sobre a planilha orcamentaria é necessario alguns pequenos ajustes:

Compatibilizar os valores da planilha e composicdo de preco para os itens 1.5 (COLOCACAO DE TELA EM ANDAIME
FACHADEIRO) (RS 5,47 - planilha e RS 6,84-composicdo) e 4.2 (PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO) onde a
empresa ofertou o preco de RS 9,51 e apresentou a composi¢do com erro de calculo, o correto seria RS 12,75.
Esses ajustes ndo podem alterar o prego ja ofertado.

Além disso apresentar a composicao dos profissionais envolvidos na reforma.

Atenciosamente,

Arq. Marcia Elizabeth Pinheiro

Coordenadora de Planejamento, Projetos e Obras
Superintendéncia de Meio Ambiente e Infraestrutura/UFBA
Rua Bardo de Jeremoabo - Pav. 01 SUMAI

Ondina

Salvador - Bahia - Brasil CEP: 40170-110

Tel: 55(71) 3283-5801 / 98643-3087

visite nosso site: www.ufba.br

De: Marcia Pinheiro [mailto:marpin@ufba.br]

Enviada em: terga-feira, 3 de margo de 2020 08:58

Para: 'Aldiza Oliveira Santos' <aldiza.oliveira@ufba.br>

Assunto: RES: Analise da Planilha de Reforma da Casa Elsa - Multiplan Eng. e Construgdes Ltda.

Esta tudo ok? Posso devolver o material pra FAPEX com a nossa aprovagao?

https.//mail.google.com/mail/u/0?ik=8e089f907 1&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1660716924560787772&simpl=msg-f%3A1660716...
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Atenciosamente,

Arg. Marcia Elizabeth Pinheiro

Coordenadora de Planejamento, Projetos e Obras
Superintendéncia de Meio Ambiente e Infraestrutura/UFBA
Rua Bardo de Jeremoabo - Pav. 01 SUMAI

Ondina

Salvador - Bahia - Brasil CEP: 40170-110

Tel: 55(71) 3283-5801 / 98643-3087

visite nosso site: www.ufba.br

De: Aldiza Oliveira Santos [mailto:aldiza.oliveira@ufba.br]

Enviada em: segunda-feira, 2 de margo de 2020 16:40

Para: Marcia Elizabeth Pinheiro <marpin@ufba.br>

Cc: Paulo Marcio <pmbrito@ufba.br>; inacio alves <inacioaalves@hotmail.com>

Assunto: Fwd: Anélise da Planilha de Reforma da Casa Elsa - Multiplan Eng. e Construgdes Ltda.

Prezada, Coord. Arg. Marcia Pinheiro,

Segue anexa a Planilha da Reforma da Casa Elsa, analisada e verificada, conforme salicitado.

Eng. Civil Aldiza Oliveira Santos

Coordenacdo de Orcamento e Planejamento - SUMAT

Setor Administrativo, Pavithdes 1 e 2 Campus Universitatio Federacdo/Ondina
Avenida Adhemar de Barros s/n - Salvador - Bahia - Brasil - CEP: 40170-115

Tel: +55 71 3283- 5804

UFBA - Universidade Publica. Compromisso Social. Visite nosso site: www.ufba.br

De: "Inacio Antonio Alves dos Santos" <inacio.alves@ufba.br>

Para: "Paulo Marcio Brito" <pmbrito@ufba.br>, "Aldiza Oliveira Santos" <aldiza.oliveira@ufba.br>
Enviadas: Segunda-feira, 2 de margo de 2020 16:04:51

Assunto: Analise da Planilha de Reforma da Casa Elsa - Multiplan Eng. e Construgdes Ltda.

Aos Coordenadores.

Conforme solicitado efetuamos uma analise da planilha proposta da empresa Multiplan para a reforma em questéo.
Fizemos uma verificagdo dos célculos e ndo encontramos problemas. Q valor da licitagéo foi de R$ 234.112.29 e a

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=8e089f907 1&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1660716924560787772&simpl=msg-f%3A1660716... 2/3
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empresa ofertou o valor de R$ 184.406,33, um desconto de 21,23%. Analisamos os calculos dos encargos sociais,
desonerados conforme informa a empresa, e ndo encontramos erros. \erificamos o calculo do B.D.I. e, também, ndo
encontramos problemas. Ao analisarmos as composi¢oes encontramos erros no item 1.5 (COLOCAGAO DE TELA
EM ANDAIME FACHADEIRO) onde a empresa ofertou o prego de R$ 5,47 e apresenta uma composigao com o valor
de R$ 6,84 e no item 4.2 (PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO) onde a empresa ofertou o prego de R$9,51e
apresentou a composi¢ao com erro de calculo, o correto seria R$ 12,75. Solicito a correcao desses servigos, sem
modificar o valor ofertado inicialmente, e que a empresa apresente a composigéo dos profissionais envolvidos na
reforma.

Atenciosamente,

Eng. Civil Inacio Alves

https:f/rnail.google.com!mail.’uiO?ik=8e089f9071&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1 6607169245607877728&simpl=msg-{%3A1660716... 3/3
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